3. Pero como los sacerdotes que se necesitan para la doctrina y ministerio de los indios no se pueden mantener sin gastos, y gastos cuantiosos cuando el número de sacerdotes es grande, no se debe rehusar un sustento moderado y congruente, siempre que se cumpla esta condición inviolable: que a los indios mismos no se les exija nada, y que no se

cultates vinci possint. Et responsum est, primum quidem illud libertatis et dissolutionis sufficienter posse evitari, si doctrinis præficientur tantum viri valde probati et Superiorem habeant prope ipsis invigilantem et in congregatione agentem, ubi religiose vivatur».

rum sordidæ contentiones de quæstu aut mercede contentur.

Id ut fiat, censent plerique magno adiumento fore, eam constitutionem quam nova lege iam videmus editam: Ut de publico ærario sacerdotibus annui proventus tribuantur<sup>307</sup>. Quod si sincere et candide observetur, non dubium est quin honestis et religiosis hominibus percommodum et iucundum sit; ipsi vero ædificationi et saluti neophitorum magnopere conducant. Hoc genus ergo parochiarum collegiis Societatis vicinarum, mihi iis quas dixi conditionibus suscipi minime displicet.

4. Sed quoniam maius aliquid homines in Societate requirunt, neque eo modo satis vel expectationi de se conceptæ vel harum gentium extremæ necessitati nostri faciunt, ne illud quidem omittendum est quod nos admonuerunt 5 opportune viri primarii: Esse quasdam provincias indorum frequentes ubi collegia Societatis erigi possent, atque inde sacerdotes prodire ad parochias procurandas, qui tamen superioris et curæ et oculis pene subessent, et religiose iuvari et invisí et commutari, cum esset opus, facile possent. Ita 10 enim fieret ut indorum rationibus consuleretur ordinaria nostrorum præsentia, et ipsis religiosi instituti nihil deperiret<sup>308</sup>.

Atque hoc genus doctrinarum, ut vocant, plerique regulares maxime probant. Quod est in Nova Hispania usitatum, 15 ubi monasteria, ut audio, in oppidis indorum passim ædificata sunt. Et in hoc ipso regno Peru sunt non pauca huius exempli. Quamquam et diaboli inveteratæ invidiæ et hominum fragilitati nihil est unquam satis tutum. Verum in re ardua atque undique difficultatibus plena, quæ a periculo 20 longius absunt, ea pro tutis consilia reputari debent.

<sup>307</sup> Actas de la primera congregación provincial (MP II, p. 61, n. 7): «Secundum vero cupiditatis, satis videri sublatum, si is ordo conservetur, quem nuper Prorex introduxit, nimirum, ut sit quaedam publica arca sive aerarium, unde sacerdotibus praebeatur argentum, nullo ab indis sumpto camarico, nullo a patronis stipendio repetito». *Recopilación de leyes de los Reynos de las Indias* lib. I, tít. 13, ley 25 (Madrid 1681=1973, t. I, f. 57r); lib. I, tít. 2, ley 23 (f. 10r). Carta de Luis López, Provincial de San Agustín, a Juan de Ovando, Lima 15 de abril de 1572 (LISSÓN II 295).